

## 青岛汇金通电力设备股份有限公司

### 关于 2018 年第三季度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

青岛汇金通电力设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 10 月 25 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《公司 2018 年第三季度报告》及正文。经公司对财务数据进一步核查，现对《公司 2018 年第三季度报告》及正文中部分内容进行如下更正：

#### 一、更正事项原因说明

##### （一）资产负债表项目

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（以下简称“财会[2018]15 号”）要求，公司工作人员将应付票据、应付账款合并列示为“应付票据及应付账款”时误将应付票据金额加总至短期借款项目。

上述更正对负债总额没有影响。

##### （二）利润表项目

#### 1、母公司利润表及合并利润表研发费用未从管理费用中单独列出

财会[2018]15 号对利润表中管理费用项目进行了拆分，将研发费用单独列报，公司工作人员在进行列报时未列示研发费用项目金额。

#### 2、合并利润表 2018 年 7-9 月份及 2017 年 7-9 月份汇兑收益科目金额分别错误列示为 2018 年 1-9 月份及 2017 年 1-9 月份汇兑收益科目金额，导致合并利润表 2018 年 7-9 月份及 2017 年 7-9 月份财务费用及营业总成本金额计算错误。

上述更正对净利润没有影响。

### （三）现金流量表项目

#### 1、母公司现金流量表

母公司现金流量表中“上年年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期初现金及现金等价物余额”应该引用2016年12月31日金额419,332,371.97元，错引用为2015年12月31日金额63,201,689.43元，由此导致“上年年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期末现金及现金等价物余额”数据错误为-191,475,891.77元。

母公司现金流量表中“年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期初现金及现金等价物余额”应该引用2017年12月31日金额147,478,188.45元，错引用为2017年9月30日金额-191,475,891.77元，由此导致“年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期末现金及现金等价物余额”数据错误为-280,421,697.05元。

#### 2、合并现金流量表

合并现金流量表中“年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期初现金及现金等价物余额”应该引用2017年12月31日金额151,049,471.37元，错引用为2017年9月30日金额165,181,444.12元，由此导致“年初至报告期期末金额（1-9）”列中“期末现金及现金等价物余额”数据错误为83,788,704.61元。

上述数据错误是由于工作人员在填列报表时数据引用有误（由excel表中复制粘贴至word中时引用数据错误导致），上述更正对现金净流量没有影响。

### 二、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

本次更正事项已经公司2018年12月25日召开的第二届董事会第二十六次会议及第二届监事会第十六次会议审议通过，不需提交股东大会审议。

本次更正事项不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生任何影响，不涉及任何相关业绩承诺。

### 三、《公司2018年第三季度报告》及正文的更正事项

**更正前：**

《公司 2018 年第三季度报告》及正文中三、重要事项 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

1、资产负债表项目

单位：人民币元

| 项目        | 期末金额           | 期初金额           | 增减率     | 原因说明                   |
|-----------|----------------|----------------|---------|------------------------|
| 短期借款      | 664,640,000.00 | 458,500,000.00 | 44.96%  | 主要原因随销售规模扩大，新增流动资金借款所致 |
| 应付票据及应付账款 | 70,352,080.39  | 27,854,192.54  | 152.57% | 主要原因为本期结算材料款所致         |

2、利润表项目

单位：人民币元

| 项目   | 本期金额          | 上年同期金额        | 增减率    | 原因说明               |
|------|---------------|---------------|--------|--------------------|
| 管理费用 | 33,049,041.44 | 23,769,433.94 | 39.04% | 主要原因为研发支出及职工薪酬增加所致 |
| 研发费用 |               |               |        |                    |

更正后：

《公司 2018 年第三季度报告》及正文中三、重要事项 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

1、资产负债表项目

单位：人民币元

| 项目        | 期末金额           | 期初金额           | 增减率     | 原因说明                                  |
|-----------|----------------|----------------|---------|---------------------------------------|
| 短期借款      | 472,640,000.00 | 458,500,000.00 | 3.08%   | 主要原因为随销售规模扩大，新增流动资金借款所致               |
| 应付票据及应付账款 | 262,352,080.39 | 27,854,192.54  | 841.88% | 主要原因为随销售规模扩大，本期材料采购新增票据结算方式及本期结算材料款所致 |

2、利润表项目

单位：人民币元

| 项目   | 本期金额          | 上年同期金额        | 增减率     | 原因说明           |
|------|---------------|---------------|---------|----------------|
| 研发费用 | 21,855,715.40 | 10,726,386.48 | 103.76% | 主要原因为研发用材料增加所致 |

更正前：

《公司 2018 年第三季度报告》四、附录 4.1 财务报表

1、合并资产负债表

单位：人民币元

| 项目        | 期末余额           | 年初余额           |
|-----------|----------------|----------------|
| 短期借款      | 664,640,000.00 | 458,500,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | 70,352,080.39  | 27,854,192.54  |

2、母公司资产负债表

单位：人民币元

| 项目        | 期末余额           | 年初余额           |
|-----------|----------------|----------------|
| 短期借款      | 664,640,000.00 | 458,500,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | 82,439,573.13  | 41,954,369.09  |

3、合并利润表

单位：人民币元

| 项目                      | 本期金额<br>(7-9月) | 上期金额<br>(7-9月) | 年初至报告期<br>期末金额 (1-9<br>月) | 上年年初至报告<br>期期末金额(1-9<br>月) |
|-------------------------|----------------|----------------|---------------------------|----------------------------|
| 二、营业总成本                 | 228,642,831.47 | 180,031,473.87 | 632,248,733.07            | 522,738,935.20             |
| 管理费用                    | 15,284,688.30  | 5,172,106.66   | 33,049,041.44             | 23,769,433.94              |
| 研发费用                    |                |                |                           |                            |
| 财务费用                    | 6,892,349.52   | 7,725,876.64   | 25,757,536.80             | 22,888,772.63              |
| 汇兑收益<br>(损失以“-”<br>号填列) | 16,626,319.58  | -630,321.59    | 16,626,319.58             | -630,321.59                |

4、母公司利润表

单位：人民币元

| 项目   | 本期金额<br>(7-9月) | 上期金额<br>(7-9月) | 年初至报告期期<br>末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报<br>告期期末金额<br>(1-9月) |
|------|----------------|----------------|--------------------------|----------------------------|
| 管理费用 | 13,928,608.17  | 4,293,213.37   | 29,807,229.75            | 21,799,942.76              |
| 研发费用 |                |                |                          |                            |

5、合并现金流量表

单位：人民币元

| 项目             | 年初至报告期期末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报告期期末<br>金额(1-9月) |
|----------------|----------------------|------------------------|
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 165,181,444.12       | 423,690,885.80         |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 83,788,704.61        | 165,181,444.12         |

6、母公司现金流量表

单位：人民币元

| 项目             | 年初至报告期期末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报告期期末<br>金额(1-9月) |
|----------------|----------------------|------------------------|
| 加：期初现金及现金等价物余额 | -191,475,891.77      | 63,201,689.43          |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | -280,421,697.05      | -191,475,891.77        |

更正后：

《公司2018年第三季度报告》四、附录4.1财务报表

### 1、合并资产负债表

单位：人民币元

| 项目        | 期末余额           | 年初余额           |
|-----------|----------------|----------------|
| 短期借款      | 472,640,000.00 | 458,500,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | 262,352,080.39 | 27,854,192.54  |

### 2、母公司资产负债表

单位：人民币元

| 项目        | 期末余额           | 年初余额           |
|-----------|----------------|----------------|
| 短期借款      | 472,640,000.00 | 458,500,000.00 |
| 应付票据及应付账款 | 274,439,573.13 | 41,954,369.09  |

### 3、合并利润表

单位：人民币元

| 项目                      | 本期金额<br>(7-9月) | 上期金额<br>(7-9月) | 年初至报告期期<br>末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报告<br>期期末金额<br>(1-9月) |
|-------------------------|----------------|----------------|--------------------------|----------------------------|
| 二、营业总成本                 | 230,232,576.01 | 181,313,254.93 | 632,248,733.07           | 521,478,292.02             |
| 管理费用                    | 3,055,116.97   | 4,465,221.16   | 11,193,326.04            | 13,043,047.46              |
| 研发费用                    | 12,229,571.33  | 706,885.50     | 21,855,715.40            | 10,726,386.48              |
| 财务费用                    | 8,482,094.06   | 9,007,657.70   | 25,757,536.80            | 21,628,129.45              |
| 汇兑收益<br>(损失以“-”<br>号填列) | 18,216,064.12  | 651,459.47     | 16,626,319.58            | -630,321.59                |

### 4、母公司利润表

单位：人民币元

| 项目   | 本期金额<br>(7-9月) | 上期金额<br>(7-9月) | 年初至报告期期<br>末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报<br>告期期末金额<br>(1-9月) |
|------|----------------|----------------|--------------------------|----------------------------|
| 管理费用 | 2,717,956.40   | 4,293,213.37   | 10,478,800.11            | 12,683,330.08              |
| 研发费用 | 11,210,651.77  | 0.00           | 19,328,429.64            | 9,116,612.68               |

### 5、合并现金流量表

单位：人民币元

| 项目             | 年初至报告期期末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报告期期末<br>金额(1-9月) |
|----------------|----------------------|------------------------|
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 151,049,471.37       | 423,690,885.80         |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 69,656,731.86        | 165,181,444.12         |

#### 6、母公司现金流量表

单位：人民币元

| 项目             | 年初至报告期期末金额<br>(1-9月) | 上年年初至报告期期末<br>金额(1-9月) |
|----------------|----------------------|------------------------|
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 147,478,188.45       | 419,332,371.97         |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 58,532,383.17        | 164,654,790.77         |

除上述更正外，原公告中其他内容保持不变，更正后的《青岛汇金通电力设备股份有限公司2018年第三季度报告》及《青岛汇金通电力设备股份有限公司2018年第三季度报告正文》详见上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)），公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意，公司今后将加强定期报告编制中的审核工作，提高信息披露质量，敬请谅解。

特此公告。

青岛汇金通电力设备股份有限公司董事会

二〇一八年十二月二十六日